## § IX.

## DE PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

Altera pars rubricæ hujus tituli de primitiis, et oblationibus est. Circa quas

171. *Primitiæ, quid, et unde?* — Quæritur I. Quid sint, an, quo jure, et cui debeantur Primitiæ? Resp. I. Per Primitias intelliguntur, primi fructus, qui ex terra et humo gignuntur, puta, agrorum, vinearum, horum, arborum, etc. Communis, atque desumitur ex *Exod.* cap. xxiii. *Deuteron.* cap. xxvi. *Num.* cap. xviii, 42. ibi: *Quidquid offerent primitiarum, et Domino, universa frugum initia, quas gignit humus, et Domino deportantur, cedant in usus tuos.* Vocantur primitiæ, tum quia primi fructus per textum citatum; tum quia optimi, sive primi bonitate. Barbosa, in *Rubr.* h. t. 6; Sylvester, §. *Decimæ.* n. 1. in fine, per textum *Num.* xviii, 41, 42; ibi: *Omnem medullam vini, olei, et frumenti, quidquid offerunt primitiarum,* etc. Qui primi et optimi fructus ex præcepto divino olim offerebantur Domino insignum recognitionis et gratitudinis debitæ.

172. *Sunt quadragesima vel sexagesima pars.* — Non intelliguntur autem, nec olim intelligebantur primitias omnes primi fructus alicujus terræ, agri v. g. aut vineæ, ut bene observat Engel, h. t. n. 61. nec erat quantitas certa determinata, sed olim « erant arbitrio offerentium (circa quantitatem) derelictæ, » c. i. h. t. postea vero ab Ecclesia quantitas in statutum fuit determinata, ut nemo plus quam quadragesimam dare teneretur, et nemo minus quam sexagesimam dare posset de primis fructibus, uti expresse habetur cit. c. i. h. t. quæ determinatio, ut ibidem dicitur, facta est « propter sacerdotum avaritiam, ne amplius a populo exigant in primitiis offerendis. »

173. *Primigenita, quid?* — Ad primitias reducuntur primigenita, suntque primi partus tam de hominibus, quam de animalibus, Deo specialiter offerri, et sacrificari debebant juxta c. xviii, 45, n. 5; ibi: *Quidquid primum erumpit e vulva, euncta carnis, etc., tui juris erunt, etc., ita duntaxat, ut pro hominis primogenito pretium accipitis.*

174. *Primitiæ olim obligant de jure divino.* — Resp. II. Primitiæ in lege veteri obligabant ex jure divino positivo. Ita communis, et constat ex locis Scripturæ n. 1. jam allegatis, c. xxii, 29. Eod. ibi: *Primitias tuas non tardabis reddere, et xxiii, 22, Solemnita-*

168. *Proceditur in ea de plano ac simpliciter.* — Resp. II. In causa decimarum procedi potest simpliciter, et de plano, rejecta nimia jurium subtilitate, et strepitu judicii; Barbosa, de *Offic. et potest. paroch.* p. III. cap. xxviii, § 4. n. 5; Moneta, de *Decimis,* c. VIII. n. 41. et communis aliorum arg. Clem. 2. de *Judiciis.*; ibi: « Statuimus, ut super decimis, etc. de cæteris simpliciter, et de plano sine strepitu judicii et forma procedi valeat. » Concordat, c. *Litteras.* 2. de *Juram. calum.* Ratio est, quia nimia subtilitas ad perniciem revertitur, l. penult. c. ad *S. C. Trebellian.* et in quæstionibus de æquo et bono (quales juris canonici sunt) plerumque « sub auctoritate juris scientiæ perniciose erratur, » l. *Si servum.* 91. § *Sequitur.* ff. de *Verb. obligat.* Observat tamen Glossa, in cit. Clem. 2. h. t. §. *Valeat.* non invalide agi, si juxta juris apices agatur; quia Papa non dicit, quod debeat, sed quod possit de plano agi.

169. *In causa decimarum condemnatis ad solvendas decimas non datur appellatio suspensiva, bene tamen devolutiva.* — Resp. III. Debitoribus decimarum ad solvendum condemnatis non datur appellatio quoad effectum suspensivum in ordine ad retardandam executionem. Barbosa, loc. cit. n. 7; Rebuffus, de *Decimis.* q. 15, a. 21; Vivianus, decis. 73, n. 1. et seqq.; Moneta, de *Decimis.* cap. VIII. n. 18. et communis aliorum, arg. c. *Tua nobis.* 26, h. t. in fine; ibi: « Ad decimas cum integritate solvendas appellatione remota compellas: » habet tamen talis appellatio effectum devolutivum, ut citati doctores intelligunt textum, et late iradit Sigismund. Scac., de *Appellat.* q. 17. limitat. 18, n. 5.

170. *Limitatur in tribus casibus.* — Limitatur autem conclusio primo, in casu, quo agitur cum persona ecclesiastica, quæ contendit potiora se habere jura; Barbosa, loc. cit. et in c. *Tua.* 28. h. t. n. 9. et ibi Hostiensis, n. 22. §. *Item secus.*

Secundo quando duæ Ecclesiæ contendunt de jure decimandi. Barbosa et Hostiensis, loc. cit.; Scac., loc. cit. n. 3. Rota in *Corduban.* decim. 2. decemb. 1605, coram card. Pamphilio.

Tertio, quando collector in decimando excedit modum. Barbosa, loc. cit.; Scac., loc. cit. n. 4. quia ab excessu datur appellatio. (ADNOTATIO L.)